Pauci adnodum flores seruantur, quod Flores ad eorum facultas vix perduret. Maxime autem tres cordiales vulgo dicti, custodiuntur, ut etiam flores roſarum, granatorum, salviae, anthos, chamomeli, meliloti, gene- ſta, arantiorum, cedri, stachados, keiri, iaspini, tunicis, betonica, hypericonis, nenu- pharis, & croci.

Semi-

**Semina.** Semina necessaria sunt, quatuor frigida quo debeant maiora; & totidem minora, *semen althes, ariplicis, raphani, berberis, plantaginis, citoniorum, p̄sylli, lini, fennigraci, cumini, anethi, anisi, fæniculi, coriandri, agni casti, ameos, bardane, carthami, eboli, ricini, petrocelini, apii, rufi, asparginis, militi jolis, nigelle, papaveris, oxyymi portulaca, pastinacæ, dauci, angelica, sinapi, nasturtii, thlaspi, seleos, leuisticæ, erucis, grana alkekengi, lauri, hedera, iuniperi, cubeba, cardamomi, & piperis omnes species.*

**Fructus in officina ne-cessarij.**

Fructus quoque multi in Officinis habendi sunt, *ut amygdala dulces, & amara, anellans, nuces, arantia, mala citria, poma fragrantia, currispendula, colocynthis, sorba, corna, pruna, dactyli, mora omnia, ficus, mala, granata, iuuiba, galla, oliva, cappares, nuces cupressi, glandes, tamarindi, myrobali, persica, cerasa, passile, pistacia, jebesten, anacardi, poma mandragora, & pinus, & siliqua cassia.*

**Cortices que adser-ruanda.**

Cortices, vel ex radicibus plantarum exuuntur, *ut cortex capparis, vel ex truncu ut cinnamomum; vel ex fructibus, ut arætia, granatis, citriis, & similibus. Paucæ autem seruantur, quia facile dum v̄sus postulat, ex fructibus aut radicibus ipsis possunt haberi.*

**Gummi que seruan-da.**

Gummi multa necessaria sunt, *ut ammonia, galbanum, serapinum, bdelliū, opopanax, asa veraque, resina, colophoniam, tragacanthum, styrax, gummi cedri, hedera, cerasi, pruni, iuniperi, gummi elemi vulgo dicatum, Arabicum, mastiche, lacca, myrra, thus, & & alia quædam lacrymæ, tam resinosa, ut serebinthina, laricea, abietina, quam gummosæ, ut bdellium, canca-mum.*

**Succi qui-dam ser-uandi.**

Succi qui-dam seruantur, vel ad huic liquidi & lagenis excepti, superfuso oleo, *ut succus limonum, Ribes, berberis, vel seccati, ut glycyrrhiza, succus, ut Opium, Acaia, Elaterium, Aloe, Scammonium.*

**Aqua de-stillare.**

Adseruantur quoque plures aquæ, de-stillatae, quam quæ à Nicolao recensentur, Dici enim vix potest, quot, & quam

variae, tam simplices, quam compositæ, nunc in Officinis destillentur, non modo ex stirpibus, sed etiam ex animalibus, vel integris, vel eorum partibus.

Maxime vero celebratur v̄sus aquarum cordialium, *ut seabiosa, morsus, cardui, v̄lmaria, buglossa, borraginis, oxytriphilis, roserum, calendula, acetosa, scordy, & refrigerantia, ut endivia, cichorij, nenupharis, portulaca, plantaginis, solanæ, lactuca, & alia quædam, quæ caput, vel pulmonem, vel renes, aut aliam partem relpiciunt, cuiusmodi sunt aquæ betonica, melissa, euphrasia, veronica, russilaginis, hepatica, agrimonie, colopendrii, tamarisci, pimpinella, raphani, saxifraga, parietaria, hyssopi, artemisia, &c.*

#### C A P . X I V .

**De Mineralibus & Metallis in Officina seruandis.**

**Æ**QVÆ errant, qui à medicamentorum censu mineralia prorsus elegant, & qui sola ad morborum omnium expugnationem usurpat: Morbis enim vt omnibus vix conferre, sic multis aliquando prodest certum est: Nam ex mineralibus omne medicamentorum genus habemus, alterantium, rōborantium, & catharticorum. Alterat calx, lithargyrus, vitriolum, rōborat hyacinthus, terra Lemnia, smaragdus, purgat lapicyaneus, Stibium & Mercurius. Ipsi quoque metallis vim inesse eximiam, præter virorum probatissimum testimonia, effectus comprobant. Aurum enim in bracteolas redactum, & cum aliis idoneis medicamentis sumptu, multis affectibus medetur, [ *Auricenna* ] præsertim melancholicis, atque his omnibus, in quibus facultates rōborandi æsunt, ac spiritus exhilarandi, vnde scōs illius ditionibus nonnunquam exhibetur, vel cardiacæ confectiones, quæ eius bracteolas excipiunt, ut aurea *Alexandrina*, *Conficio alkermes*, & *Eleduarium degannis*.

Primum autem locum inter metalla tener

**Mercurium esse potentia potius, quæ actu metalum.**

tener aurum, dein argentum, tum as, stannum, plumbum & ferrum. Septimum ad diderunt nonnulli, nempe, mercurium, qui ramen potentia, quam actu potius metallum est. Mineralia vero pene innumerata sunt, ut terræ multæ species, inter quas Lemnia primas tener, dein bolus orientalis, postea terra Eretaria, Selinusia, Samia, Synopica, Ochra, & quæ ex pluribus fodiinis ac terra visceribus eruuntur, ut sales fossiles, gypsum, talcum mif, sory, minium, calx, viriolit, chrysocolla, auripigmentum, alumen, sulphur, crystallus, stibium, & quæ vel metallis adnascuntur, vel ex fornacibus, in quibus liquantur, colliguntur, ut flox aries, cadmia, cerusa, squama aries, plumbago, pompholix, spodium, lithargyrus, diaphrages.

Intet Mineralia quoque plurimum celebrantur lapides multi, tum ob vires eximias, tum ob pulchritudinem, pretiosi dicti, ut Saphirus, Rubinus, Carbunculus, Smaragdus, Hyacinthus, Granatus, Topassius, Berillus, Achates, Sarda, Carchedonius, Hematites, Lapis, Selenites, Magnes, Pumex, Alumen. Quibus adduntur ea, quæ ex mari & aquis desumuntur, ut ambra odorata, sal marinus, alcyonium, bitumen, corallium, succinum, gagates, antalium, dentalium, coralina, spongea, aliaque nonnulla, quæ, quod medicam vim habent imbecillorem, omittuntur.

## C A P. XV.

De Animalibus, aut eorum partibus in Pharmacopolio seruandis.

**A**NIMALIA nos vel incolumes alunt, vel morbos sanant, vel vitroq; in statu induunt, aut alio modo seu viventia, seu interēpta, in nostrum veniunt emolumentū, ut cum his integris, vel eorum partibus aut excrementis, ad multorum morborum vitium curationem, aut corporis nutricatum, & virium

instaurationem: Moschus enim & zibethum, licet excrementa sint, cordi tamē & spirituum robotandis mirum in modum conferunt.

Integra solent usurpari infecta, ut canthrides, aselli, vermes, lacerta, formices, vipers, scorpiones, ranas, cancri, hirundines, & quæd. maiculae.

Partes animalium multæ sunt medicis virtibus insignitæ, ut os crani humani insepoli, & de corde cerui, cerebella passum, & leporum, dentes apri, & Elephantis, cor ranarum, pulmo vulpis, secur hirci, intestina, lupi, testiculi castoris, & gallorum, vesica suis, genitale cerui, cutis seu senecta serpentis; Axungia humana, suilla, anseris, ovis, anatis, tauri, cuniculi, capra, anguilla, colubri; Medulla ceruina, vitulina, & hircina; Sanguis humanus, columbinus, hircinus; Lac omne, & quæ ex lacte prodeunt, serum, caseus, bucyrum; Ova gallinarum perdicum, formicarum; mel, cera, propolis; Cornua cervorum, damarum; monocerotis; ungues alces, capre, bubali; testa ostruarum, margarita ex ipsis desumpta, & concha multorum piscium.

Excrementis adhuc sua virtus cum non desit, ea ipsa quoque in Pharmacopolio haberi non dedecet, ut sterces caprinum, caninum, ciconia, pauonium, columbarum, & sym, sericum, moschum, zibethum, & pilos quoruadim animalium.

Atque ut omnia in pauca contraham, omnia simplicia medicamenta Pharmacopolæ maxime necessaria sunt, quæ in tribus libris de materia medica à nobis describuntur.

## C A P. XVI.

De Medicamentis compositis in Officina Pharmacopœorum seruandis.

**C**VM ars Pharmaceutica hucusque in artem minime redacta fuerit, nec medicamenta, nisi paucissima certa

Yy me-

methodo descripta, nec ordine optimo digesta, vix dann fructu portat. quænam compositiones in Pharmacopoliis paranda, retinenda, & seruanda.

Nicol. Præpositus medicamenta quidem multa describit, sed eorum partem quandam ipsemet improbat, aliam non fideliter transcriptit, aliam, quidpiam immutando, depravatam reliquit, adeo, ut ex eius scriptis, quænam medicamenta recipi, vel reiici debeant, non satis facile sit coniectare.

Nicol. Alexandrinus tantam medicinum farraginem simul concessit, vi: Pharmacopœorum ingenia potius obruerit, quam iuuerit.

Astuanus quoque, Actius, & Oribadius, multa descripsérunt, quæ quod simplicibus, vel incognitis, vel nimium rarissimis confitent, vel in epte descripta comprehendantur, vel nullis viribus eximiis commendata, negliguntur.

Inter recentiores Fernelius, Sylvius, & Rondeletius medicamenta à veteribus inuenta, sedulo examinatarunt, eorumque multa ut indebet concinnata despicerunt, alia meliori iudicio inuenienta, & viribus insigniora probarunt, com-

mentariis illustrarunt, & commendarunt.

Ex omnibus, quæ præstantiora à doctis viris, & probatioira à senioribus, & expertis creduntur, selegi; Ex quibus eleganti ordine libris sex coactis, Officinā Pharmaceuticam extruxi hoc est, Antidotarium edidi, in quo medicamentorum omne genus optimorū & probatissimorum describitur, alterantium, purgatiū, & roborantium. Quæcum vel intrinsecus assumuntur, vel adhibeantur extrinsecus; Illa sub forma syrupi, vel sapæ, vel cōseruæ, vel Elegmatis, si alteratia sint; vel Electuarii liquidi, vel solidi, vel trochiscorum, vel pilularum, si purgatoria; vel pulueris aut confectionis opiatæ, aut pastillorum, si roboratiua sint, exhibentur: hæc vero olei tantum forma, aut unguenti, aut emplastry imperantur.

Quas omnes medicamentorum formulas distinctis libris, & sectionibus optimo methodo descriptas exhibemus, in quib. omnia medicamenta continetur, quibus Pharmacopœia instructa esse debent, ac munita. Pluribus non opus est, nec multo paucioribus rite carebit, qui singulis humani corporis affectib. bene mederi cupit.

FFL